#### AMDANGA JUGAL KISHORE MAHAVIDYALAYA

## Salient features of the admission process

- Admission in the 1st Semester in 2021-22 session in both honours and general programme will be on the basis of merit only.
- Admission Guidelines issued by the State Government and West Bengal State University will be strictly followed.
- As per guidelines issued, Admission will be through online mode only.
- Admission to Honours and General Programme will start on and from 2 August 2021. Exact dates of application form submission and publication of Merit List(s) will be announced shortly.
- An applicant may apply for admission in two honours programmes and one general programme.
- No payment is required for downloading the Admission Forms from the website or for submission of Admission Forms.
- Merit list displayed in the website shall have a specific validity period.
   Eligible candidates must get admitted within that stipulated period.
- Based on the availability of seats, subsequent merit lists will be published.
- Documents uploaded at the time of online admission shall be verified in the college, at a later date. Students failing to produce original and authentic documents at the time of verification will get their admission cancelled without any refund of admission fees.
- Candidates may cancel their admission through online mode by logging into their account, but she/he must submit the hard copy of the admission cancelling report' in person, at the college office for refund of admission fees.
- For any further information, follow the college website: www.ajkm.ac.in
- Contact us at <a href="mailto:amdangacollege@gmail.com">amdangacollege@gmail.com</a> for further queries, complaints and suggestions.

# ভর্তি প্রক্রিয়া সংক্রান্ত কয়েকটি গুরুত্বপূর্ণ তথ্যঃ

- ২০২১-২২ শিক্ষাবর্ষে অনার্স (সাম্মানিক) ও জেনারেল (সাধারণ) উভয় বিভাগেই ভর্তি হবে কেবল মেধাতালিকার ভিত্তিতে।
- রাজ্য সরকার ও পশ্চিমবঙ্গ রাষ্ট্রীয় বিশ্ববিদ্যালয়ের ভর্তি সংক্রান্ত নির্দেশাবলী
   কঠোরভাবে পালন করা হবে।
- ভর্তি হওয়া যাবে কেবলমাত্র অনলাইনের মাধ্যমেই।
- অনার্স ও জেনারেল কোর্সের ভর্তি প্রক্রিয়া শুরু হবে ২ অগাস্ট ২০২১ তারিক থেকে। ফর্ম জমা দেওয়া এবং মেধাতালিকা প্রকাশের তারিখ খুব দ্রুত জানিয়ে দেওয়া হবে।
- একজন আবেদনকারী সর্বাধিক দুটি বিষয়় অনার্স প্রোগ্রামের জন্য এবং একটি পাসের প্রোগ্রামের জন্য আবেদন করতে পারবে।
- আ্যাডমিশন ফর্ম ও ই-প্রসম্পেকটাস ওয়েবসাইট থেকে ডাউনলোড করা কিংবা
  ফর্ম জমা দেওয়ার জন্য কোনও ফি দিতে হবে না।
- মেরিট লিস্টে নাম বেরোনর পর নির্দিষ্ট সময়ের মধ্যে ভর্তি হতে হবে। নির্দিষ্ট সময়সীমা উত্তীর্ণ হয়ে গেলে ওই মেরিট লিস্ট থেকে আর ভর্তি হওয়া য়বে না।
- আসন ফাঁকা থাকলে নির্দিষ্ট সময়ে পরবর্তী মেরিট লিস্ট প্রকাশিত হবে।
- অনলাইন অ্যাডমিশনের সময় যে সমস্ত নথিপত্র আপলোড করা হবে, সেগুলি
  পরবর্তী সময়ে কলেজে যাচাই করার জন্য জমা দিতে হবে। যথা সময়ে, আসল
  নথিগুলি কলেজে উপস্থিত হয়ে প্রদর্শন করতে না পারলে, ভর্তি বাতিল করে
  দেওয়া হবে। এই ক্ষেত্রে কোনও রকম অ্যাডমিশন ফি ফেরত দেওয়া হবে না।
- অনলাইনে ভর্তি হওয়ার পর যে কোনও আবেদনকারী নিজের অ্যাকাউন্টে লগ
  ইন করে, অনলাইনেই তার ভর্তি বাতিল করতে পারবে। কিন্তু ভর্তি বাতিলের পর
  তার রিপোর্ট অবশ্যই আবেদনকারীকে সশরীরে কলেজে উপস্থিত হয়ে জমা
  করতে হবে। অন্যথায় তার ভর্তির ফি ফেরত দেওয়ার প্রক্রিয়া শুরু করা যাবে না।
- ভর্তি সংক্রান্ত অন্যান্য তথ্যের জন্যঃ www.ajkm.ac.in এই ওয়েবসাইটটি লক্ষ্য করতে হবে।
- কলেজ কর্তৃপক্ষের কাছে প্রশ্ন করার জন্য, অভিযোগ জানানোর জন্য অথবা পরামর্শ দেওয়ার জন্যঃ -যোগাযোগ করবেন
   ব্যাপ্রাযোগ করবেন

#### AMIDANGA JUGAIL KIISHORE MAJHABIIDYAJLAYA

## ADMISSION 2021-22

## (RULE AND REGULATIONS)

Jugal Kishore Mahavidyalaya in Honours or General Course for the academic year 2021-22: A candidate who has passed the Higher Secondary (10+2) or its equivalent examination is eligible to seek admission to the First Semester of the Six Semester B.A. (Hons and General) Course of studies, provided he/she has also passed in English having full marks not being less than 100.

২০২১-২২ শিক্ষাবর্ষে বিএ অনার্স ও জেনারেল কোর্সের প্রথম সেমিস্টারে আমডাঙা যুগল কিশোর মহাবিদ্যালয়ে ভর্তি হওয়ার জন্য আবেদনকারীকে উচ্চমাধ্যমিক অথবা তার সমতূল্য পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হতে হবে। আবেদনকারীকে অবশ্যই পূর্ববর্তী পরীক্ষায় ইংরেজি বিষয়ে উত্তীর্ণ হতে হবে। ওই ইংরেজি পত্রের পূর্ণমান ন্যুনতম ১০০ থাকতে হবে।

2. If there is an ambiguity regarding the admissibility of a particular examination at the Higher Secondary (10+2) level of study, the matter shall be referred to the Equivalence Committee of the University who shall determine the eligibility of the said examination.

কোন কোন পরীক্ষাকে উচ্চমাধ্যমিকের সমতূল্য হিসেবে বিবেচনা করা হবে সে বিষয়ে কোনও সংশয় তৈরি হলে বিষয়টি সম্পর্কে চুড়ান্ত সিদ্ধান্ত নেবে বিশ্ববিদ্যালয়ের সমমান নির্ণায়ক কমিটি তথা ইকুইভ্যালেন্স কমিটি। 3. No candidate shall be allowed for admission in the course after a lapse of more than 3 years from the year of passing the previous qualifying examination. Those desirous to do so will seek permission from the University Authority. The year of admission shall not be taken into account while calculating 3 years from the year of passing the previous qualifying examination.

উচ্চমাধ্যমিক বা তার সমতূল্য যোগ্যতা অর্জনকারী পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হওয়ার পর তিন বছরের বেশি ব্যবধানে কোনও আবেদনকারীকে ভর্তির সুযোগ দেওয়া হবে না। যে সমস্ত আবেদনকারী তিন বছরের বেশি সময় অতিক্রান্ত হওয়ার পর প্রথম সেমিস্টারে ভর্তি হতে চান, তাদের বিশ্ববিদ্যালয়ের কাছে ভর্তি হওয়ার সুযোগের জন্য অনুমতি প্রার্থনা করতে হবে।

4. In exceptional cases a candidate may be allowed for admission after 3 years of the previous qualifying examination but within 3 years after discontinuation of a recognized regular Course of Study. Those desirous to do so will seek permission from the University Authority. This exception is valid for both Honours and General courses of study.

কোনও আবেদনকারী উচ্চমাধ্যমিক বা সমতূল্য পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হওয়ার পর যদি অন্য কোনও পাঠক্রমে পাঠরত থাকার তিন বছরের মধ্যে ভর্তির আবেদন করেন, তাদের ক্ষেত্রেও বিশ্ববিদ্যালয়ের অনুমতি সাপেক্ষে আবেদন করার সুযোগ দেওয়া হবে।

5. For the purpose of determining eligibility for admission to the Honours Course, aggregate marks shall be calculated by adding the marks of top four subjects in order of marks secured by a candidate. However, marks in compulsory Environmental

Education/Studies shall not be taken into account for calculation of aggregate marks. If the subject "Environmental Science" is studied as an elective subject of 100 marks, it may be taken into account for the purpose of determining the aggregate marks.

অনার্স বিষয়ে ভর্তির যোগ্যতা বিচারের জন্য উচ্চমাধ্যমিক পরীক্ষায় সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত চারটি বিষয়ের গড় নম্বর গ্রহণ করা হবে। এই চারটি বিষয়ের মধ্যে উচ্চমাধ্যমিকের আবশ্যিক পরিবেশবিদ্যা বা পরিবেশ বিজ্ঞান বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর ধরা হবে না। কিন্তু পরিবেশ বিদ্যা ঐচ্ছিক বিষয় হিসেবে থাকলে, সেই নম্বর প্রথম চারটি বিষয়ের মধ্যে ধরা যেতে পারে।

# 6. Eligibility Condition) A candidate taking up Honours Course in a subject must have obtained:

- i) A minimum of 50% marks in the aggregate and 45% marks in the subject or related subject at the previous qualifying examination.
- ii) 55% marks in the subject or related subject at the previous qualifying examination.
- studied the subject in his/her previous qualifying examination provided all the other clauses are satisfied.
- iv) However, candidates belonging to the Scheduled Caste or Scheduled Tribe Community taking up Honours Course of study must have obtained a minimum of 40% marks in the aggregate and 40% marks in the subject or related subjects at the previous qualifying examination, as the case may be.

# কোনও বিষয়ে অনার্স পড়ার জন্য আবেদনকারীকে অবশ্যইঃ i) মোট ৫০ শতাংশ নম্বর এবং যে বিষয়ে অনার্স পড়তে চায় সেই

বিষয়ে ৪৫ শতাংশ নম্বর পেতে হবে। অথবা-

- ii) যে বিষয়ে অনার্স পড়তে চায়, সেই বিষয়ে ন্যূনতম ৫৫ শতাংশ নম্বর পেতে হবে। অথবা-
- iii) যে বিষয়ে অনার্স পড়বে সে বিষয়টি উচ্চমাধ্যমিকে না থাকলে গড় মোট ৫০ শতাংশ নম্বর পেতে হবে।
- iv) এস সি বা এস টি আবেদনকারীদের ক্ষেত্রে অনার্স পড়ার জন্য অনার্সের বিষয়ে এবং মোট গড় নম্বর অন্তত ৪০ শতাংশ করে পেতে হবে।
- 7. Candidates from other Boards: Students, who have passed the Higher Secondary (10+2) examination or its equivalent from the All India Boards/Councils or State Boards/Councils including Open Schools and vocational studies, are eligible for study at the UG level. Students who have passed the Higher Secondary (10+2) examination or its equivalent from the All India Boards/Councils (i.e. CBSE, ISC and National Institute of Open Schooling) are not required to submit the Migration Certificate for getting Registration under this University. Any dispute regarding eligibility criteria would be resolved by the Equivalence Committee set up by the University or by the Executive Council in its absence.

## ৪. অন্য বোর্ড-এর আবেদনকারীদের ক্ষেত্রেঃ

সি বি এ সি, আই এস সি অথবা ন্যাশনাল ইন্সটিটিউট অফ ওপেন স্কুলিং - এর মতো জাতীয় বা রাজ্য স্তরের বোর্ড অথবা কাউন্সিল থেকে উত্তীর্ণ ছাত্রছাত্রীদের বিশ্ববিদ্যালয়ের রেজিস্ট্রেশনের জন্য আলাদা ভাবে মাইগ্রেশন নিতে হবে না। কিন্তু বোর্ড বা কাউন্সিল সমমান সম্পন্ন বা ইকুভ্যালেন্ট কি না সে বিষয়ে মহাবিদ্যালয় ও বিশ্ববিদ্যালয়ের ইকুভ্যালেন্স কমিটির সিদ্ধান্তই চুড়ান্ত বলে মনে করা হবে।

# SUBJECT COMBINATIONS

9. For the B.A. Honours Course of Studies, a candidate is required to choose his/her Honours subject from the list given below (column-A) and two other Subjects for Generic Elective courses from column -B and column-C one from each group. Please follow table 1 for honours programme selection.

For the B.A. General Course of Studies, a candidate is required to choose DSC 1 subject from Column A, DSC 2 subject from column B and any one GE subject from column C from the same row of Table 2 given below. Please follow table 2 for general programme selection.

বিএ অনার্স প্রোগ্রামে ভর্তির জন্য ইচ্ছুক ছাত্রী ও ছাত্রদের নিচের ১ নং টেবিলের কলাম এ' (column-A) থেকে তাদের অনার্সের বিষয়টি বেছে নিতে হবে। প্রত্যেক অনার্সের ছাত্রী বা ছাত্রকে অনার্সের বিষয় ছাড়াও আরও দুটি বিষয় পড়তে হবে, যেগুলিকে বলা হয় জেনেরিক ইলেকটিভ। এক নং টেবিলের 'কলাম বি'(column-B) থেকে এবং 'কলাম সি'(column-C) থেকেও তাদের একটি করে বিষয় বেছে নিতে হবে। মনে রাখতে হবে নিজের পছন্দের অনার্সটি যে লাইনে রয়েছে সেই লাইন থেকেই তাদের ঐচ্ছিক বিষয়টি বেছে নিতে হবে। অনার্সের ছাত্রছাত্রীদের প্রথম বছরে প্রথম ও দ্বিতীয় সেমিস্টার) প্রথম ঐচ্ছিক বিষয়টি এবং দ্বিতীয় বছরে (তৃতীয় ও চতুর্থ সেমিস্টার) দ্বিতীয় ঐচ্ছিক বিষয়টি পড়তে হবে। তৃতীয় বছরে তাদের কোনও ঐচ্ছিক বিষয় পড়তে হবে না।

বিএ জেনারেল প্রোগ্রামে ভর্তির জন্য প্রত্যেক ছাত্রী বা ছাত্রকে ২ নং টেবিলের কলাম 'এ' থেকে প্রথমে তার 'ডিএসসি ১' বিষয়টি বেছে নিতে হবে। এরপর সেই লাইনের কলাম বি থেকে দুটির মধ্যে যে কোনও একটি (ডিএসসি ২) এবং সেই লাইনের কলাম 'সি' থেকে দুটির মধ্যে যে কোনও একটি বিষয় (জি ই) বেছে নিতে হবে। এর মধ্যে প্রথম বিষয় দুটি তিন বছর (প্রথম থেকে ষষ্ঠ সেমিস্টার) এবং তৃতীয় বিষয়টি একবছর (পঞ্চম ও ষষ্ঠ সেমিস্টারে) পড়তে হবে।

# TABLE 1 FOR B.A. HONOURSE PROGRAMME

Sl. No.	Core Course	GE1	GE2
1	Bengali	History/ Philosophy	Political Science/ Arabic/ Sanskrit
2	English	Political Science / History	Education / Physical . Education
3	History	Political Science / Arabic/English	Bengali/Philosophy
4	Philosophy	Education/ Sanskrit	History / Political Science/ English
5	Education	Bengali/ English/ Philosophy	Political Science/ Sanskrit
6	Political Science	History / Physical Education/English	Bengali / Philosophy

TABLE 2 FOR B.A. GENERAL				
SL. NO.	CORE COURSE (DSC-1)	CORE COURSE (DSC-2) Choose any one	Generic Elective (GE) Choose any one	
1	Bengali	Political Science/Philosophy	Arabic / History	
2	English	History/Political Science	Education/Sanskrit/ Physical Education	
3	History	Education/Political Science	Bengali / English	
4	Philosophy	Political Science/History	Education / Arabic	
5	Education	Political Science/Philosophy	Bengali / Sanskrit/English	
6	Political Science	Physical Education/History	Philosophy / English	
7	Arabic	Bengali/Political Sc.	English / Physical . Education/History	
8	Physical Education	History/Bengali	Political Sc. / Sanskrit	

9 Sanskrit Bengali/Philosophy History / Political Sc.

